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12. MEMORIA DE CALCULO

12.1. MEMORIAL DE CALCULO DOS QUANTITATIVOS DO ORGAMENTO

MEMORIAS DE CALCULO
OBRA: RECUPERACAO DE ESTRADA VICINAL - MIRAIMA-CE (NAO DATA : 30/01/2018 BDI : 20,97%
DESONERADA) FONTE VERSAO HORA  MES REF.
SEINFRA 024 SEM DESONERACAO 116.33% - 032016
SICRO 2016/11 SEM DESONEWO 118.48% - 03/2017
SINAPI 2018/02 SEM DESONERAGAO 118.19% 74.47% 03/2018
COMPOSIGOES PROPRIAS
1.1. 74209/001 - PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (M2)
QTD
AREA =320M X 2,00M [322 64 €,40
6,40
1.2. Composigéio 1 - Mobilizagéo
l I QTD

1.3. 73859/001- DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATE @ 15CM, UTILIZANDO

QTD

508 ESTACAS X 4,00M (200M EM CADA LADODA VIA) 1508'20'4

40640 40640,00

40640,00

1.4. 73859/001- DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATE @ 15CM, UTILIZANDO

QTD
= 934, 2m3 (TERRAPLENAGEM BUEIROS) +#.020,80 (REVESTIMENTO PRIMARIO) / 26954 02| 26954,92
PROFUNDIDADE DA JAZIDA (12934, 2+14020 80)/1
0
26954,92
1.5.73903/002 - Expurgo de jazida (const e restr) ( m3)
QTD
=ZAREA DESMATADA DA JAZIDA X 0,5 (EXPURGO) 126954,92'0.6 4043238 4043,24
4043,24
1.6. C2840 - INDENIZACAO (M3)
QTD
VOLUM E DE EM PRESTIM O = (13742 5+%5240) - empolamento 125 28982 5 280825 28982,50
28982,50
1.7.73847/001- ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M
QTD
2 unidades * 3 meses 8 6 6,00
6,00
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2.1. C3208 - ESCAVACAO E CARGA DE MATERIAL 1-CAT. (M3) \Rub

QTD
CONFORME TABELA RESUM O DE TERRPLENAGEM 1247,06"15 ©93418| 12934,12
12934,12
2.2.72887 - TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA (M3XKM)
QTD
CONFORME QUADRO RESUM O DE TERRAPLENAGEM rus.zss,ss 149466,56| 149466,56
149466,56
2.3.5501 510 00 - Compactagdo de aterros a 95% proctor normal ( m3)
QTD
CONFORME QUADRO RESUM O DE TERRAPLENAGEM reu,os 124706  11247,06
11247,08
3.1.5502 110 00 - Regularizagdo do subleito ( m2)
QTD
508 ESTACAS X 6,00M 1508‘20'6 60960 60960,00
60960,00
4.1. C3208 - ESCAVACAO E CARGA DE MATERIAL 1-CAT. (M3)
QTD
508 ESTACAS X 6,00M X 0,20M X 1% (FATOR DE HOM OGENEIZAGA Q) 508*20'6°0,2*15 %0208| 14020,80
14020,80
4.2. 72887 - TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA (M3XKM)
QTD
508ESTACAS X 6,00M X 0,20M X 1% X 4,5KM 508*206°0,20*1, 5", 2033016| 203301,60
: 203301,60
4.3.5501 510 00 - Compactagdo de aterros a 95% proctor normal ( m3)
QTD
508 ESTACAS X 6,00M X 0,20M Isoa-zcro,z's 212 12192,00
12192,00
5.1.2504 101 01 - Boca BSTC D=0,60 m normal ( und)
QTD
02BUEIROS X 2BOCAS Jz-z 4 4,00
4,00
5.2.2504 100 01 - Corpo BSTC D=0,60m ( m)
QTD
02 BUEIROS X 8,00M 28 ® 16,00
16,00
5.3.2504 101 03 - Boca BSTC D=1,00m normal ( und)
QTD
04 BUEIROs BSTC 100 [4-2 8 8,00
8,00
5.4.2504 100 03 - Corpo BSTC D=1,00m ( m)
QTD
04 BUEIRO X 10,00M I.wo 75 40,00
40,00
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5.5.2504 111 01 - Boca BDTC D=1,00m normal ( und)

QTD
01BUEIRO X 2BOCAS 2 2 2,00
2,00
5.6.2504 110 01 - Corpo BDTC D=1,00m ( m)
QTD
01BUEIRO X 10,00M Irn 0 10,00
10,00
6.1. 93567 - ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (MES)
QTD
6DIAS POR MES DURANTE 3 MESES 6/30"3 06 0,60
0,60
6.2. 94296 - TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (MES)
QTD
5 DIAS POR MES DURENTE 3 MESES 6/30"3 15 1,50
1,50
6.3. 00041093 - AUXILIAR DE TOPOGRAFO (MENSALISTA) (MES)
QTD
5 DIAS POR M&S DURANTE 3MESES X 2 AUXILIARES /3032 3 3,00
3,00
6.4. 18608 - EQUIPAMENTOS DE TOPOGRAFIA (UNXMES)
QTD
% DIAS POR MES DURANTE 3 MESES 5/30"3 15 1,50
1,50
6.5. 18594 - LABORATORISTA (HxMES)
QTD
HDIAS POR MES DURANTE 3 MESES 6/30"3 5 1,60
1,50
6.6. 00041090 - AUXILIAR DE LABORATORISTA DE SOLOS E DE CONCRETO (MENSALISTA) (MES)
QTtb
% DIAS POR MES DURANTE 3MESES /303 15 1,60
1,50
6.7. 18609 - EQUIPAMENTOS DE LABORATORIO (UNXMES)
QTD
HDIAS POR MES DURANTE 3 MESES 5/303 15 1,50

1,50
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12.2. QUADRO DE CUBAGAO DOS BUEIROS

Grupo de Seg¢des: SECOES - BUEIRO 01
Estaca Inicial: 31+10.000
Estaca Final: 42+10.000

Area de | Volume | Areade | V el . Vol.
Estaca Corte | de Corte Ar::rro :t'::: : o:,; A‘(:un;i :::um. l:\ii:u‘::l
m2) | (m3) | m2) | (m3) |“ONCIHTEER | (m3)
31+10.000 |1.32 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
32+0.000 0.97 11.46 0.02 0.08 11.46 0.08 11.38
33+0.000 0.00 9.72 4.53 45.43 21.18 45.51 -24.33
34+0.000 0.00 0.00 11.41 159.43 21.18 204.94 -183.76
35+0.000 0.00 0.00 14.63 260.46 21.18 465.40 -444 .22
36+0.000 0.00 0.00 17.81 324.43 21.18 789.83 -768.65
37+40.000 0.00 0.00 20.70 385.15 21.18 1174.98 |-1153.79
38+0.000 0.00 0.00 19.80 405.01 21.18 1579.99 |-1558.81
39+0.000 0.00 0.00 16.90 366.97 21.18 1946.97 |-1925.78
40+0.000 0.00 0.00 13.23 301.33 21.18 2248.30 |-2227.12
41+0.000 0.00 0.00 7.92 211.49 21.18 2459.79 |-2438.61
42+0.000 0.00 0.00 1.97 98.89 21.18 2558.68 [-2537.50
42+10.000 |0.20 0.99 0.00 9.87 22.18 2568.55 |[-2546.37
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Grupo de Seg¢des: SECOES - BUIERO 02
Estaca Inicial: 45+0.000
Estaca Final: 56+5.000

Area de| Volume |Area de |Volume Vol. Acum. | Vol- Acum. | Dif. Vol.

Estaca Corte |de Corte | Aterro | Aterro Corte (m3) Aterro Acum.

(m2) (m3) (m2) (m3) (m3) (m3)
45+0.000 1,19 0 0 0 0 0 0
46+0.000 0 11,93 2,95 29,54 11,93 29,54 -17,61
47+0.000 0 0 7,56| 105,08 11,93 134,62| -122,69
48+0.000 0 0 10,75| 183,08 11,93 317,7| -305,77
49+0.000 0 0 13,62| 243,67 11,93 561,37| -549,43
49+10.000 0 0 15,66 146,41 11,93 707,78| -695,84
50+0.000 0 0 14,28 149,71 11,93 857,48| -845,55
51+0.000 0 0 12,08 263,57 11,93 1121,05| -1109,1
52+0.000 0 0 10,62 227 11,93 1348,05| -1336,1
53+0.000 0 0 8,62| 192,38 11,93 1540,43| -1528,5
54+0.000 0 0 5,87| 144,82 11,93 1685,24| -1673,3
55+0.000 0 0 2,86 87,22 11,93 1772,46| -1760,5
56+0.000 0,16 1,64 0,06 29,2 13,58 1801,67| -1788,1
56+5.000 0,65 2,03 0 0,16 15,6 1801,83| -1786,2

Grupo de Secdes: SECOES - BUEIRO 03
Estaca Inicial: 59+5.000
Estaca Final: 64+4.995

Area de| Volume |Area de|Volume|, ' , . |Vol. Acum. Dif. Vol.

Estaca Corte | de Corte | Aterro | Aterro Corte (m3) Aterro Acum.
(m2) (m3) (m2) (m3) (m3) (m3)

59+5.000 0 0 0,18 0 0 0 0
60+0.000 0 0,03 2,22 17,99 0,03 17,99 -17,96
61+0.000 0 0 6,08 82,94 0,03 100,93 -100,9
62+0.000 0 0 8,17| 142,46 0,03 243,39 -243,36
63+0.000 0 0 6,13| 142,86 0,03 386,26 -386,23
64+0.000 0 0,01 1,26 73,93 0,05 460,19 -460,14
64+4.995 0 0,02 0,25 3,77 0,07 463,96 -463,89
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Grupo de Sec¢des: SECOES - BUEIRO 04
Estaca Inicial: 70+5.000
Estaca Final: 75+10.000

Area de| Volume |Area de |Volume |Vol. Acum. Vol. Acum. |Pif Vol-
Estaca Corte |de Corte | Aterro | Aterro Corte Atel:ro (m3.) Acum.
(m2) (m3) (m2) (m3) (m3) (m3)
70+5.000 0,11 0 0,14 0 0 0 0
71+0.000 0 0,83 1,99 15,94 0,83 15,94 -15,12
72+0.000 0 0 8,47| 104,55 0,83 120,49 -119,66
73+0.000 0 0 14,21 226,77 0,83 347,26| -346,44
74+0.000 0 0 12,07| 262,84 0,83 610,1| -609,28
75+0.000 0 0 5,46 175,36 0,83 785,46| -784,64
75+10.000 0 0 2,69 40,74 0,83 826,2| -825,38

Grupo de Segdes: SECOES - BUEIRO 05
Estaca Inicial: 91+5.000
Estaca Final: 101+10.000

Area de | Volume | Area de |Volume |Vol. Acum.|Vol. Acum. | Dif. Vol.
Estaca Corte de Corte | Aterro | Aterro Corte Aterro Acum.
(m2) (m3) (m2) (m3) (m3) (m3) (m3)
91+5.000 |0.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
92+0.000 |0.00 2.48 0.74 5.56 2.48 5.56 -3.07
93+0.000 |0.00 0.00 2.46 32.00 2.48 37.55 -35.07
94+0.000 |0.00 0.04 4.77 72.30 2.52 109.85 -107.33
95+0.000 |0.00 0.04 7.59 123.66 |2.56 233.51 -230.95
96+0.000 |0.00 0.00 8.12 157.14 |2.56 390.66 -388.10
97+0.000 |0.00 0.00 6.67 147.89 |2.56 538.54 -535.98
98+0.000 |0.00 0.00 4.49 111.65 |2.56 650.20 -647.64
99+0.000 |0.00 0.00 1.65 61.42 2.56 711.61 -709.05
100+0.000 |0.26 257 0.00 16.52 5.13 728.14 -723.01
101+0.000 |0.96 12.09 0.00 0.01 17.21 728.15 -710.94
101+10.000{1.45 12.04 0.00 0.00 29.25 728.15 -698.90
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Grupo de Sec¢des: SECOES - BUEIRO 06

Estaca Inicial:

106+5.000

Estaca Final: 120+0.000

Area de |Volume de| Area de |Volume um, | Vol Acum. | Dif. Vol.
Estaca | Corte | Corte | Aterro | Aterro ;ELAS__m_n!I-E (m3)| Atemo | Acum,
(m2) (m3) (m2) | (m3) (m3) (m3)
106+5.000 [0.47 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
107+0.000 {0.00 3.52 2.48 18.62 [3.52 18.62 -15.11
108+0.000 {0.00 0.00 6.93 94.10 |[3.52 112.72 -109.20
109+0.000 {0.00 0.00 10.99 [179.12 |3.52 291.84 -288.32
110+0.000 |0.00 0.00 12.14  [231.33 [3.52 523.17 -519.66
111+0.000 |0.00 0.00 12.84 [249.91 [3.52 773.08 -769.57
111+10.000 {0.00 0.00 12.92 [128.81 [3.52 901.89 -898.37
112+0.000 |0.00 0.00 12.77 [128.47 |3.52 1030.36 -1026.84
113+0.000 [0.00 0.00 12.36  |251.28 [3.52 1281.64 -1278.12
114+0.000 {0.00 0.00 11.17  [235.25 |3.52 1516.89 -1513.37
115+0.000 {0.00 0.00 9.45 206.14 [3.52 1723.03 -1719.51
116+0.000 {0.00 0.00 7.34 167.88 [3.52 1890.91 -1887.39
117+0.000 {0.00 0.00 5.41 127.47 |3.52 2018.38 -2014.86
118+0.000 {0.00 0.00 2.99 83.94 (3.52 2102.31 -2098.80
119+0.000 |0.00 0.00 1.23 42.18 [3.52 2144.49 -2140.97
120+0.000 [0.69 6.88 0.00 12.32 [10.39 2156.81 -2146.41
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Grupo de Segdes: SECOES - BUEIRO 07
Estaca Inicial: 253+0.000
Estaca Final: 274+0.000

Area de| Volume |Area de |Volume Vol. Acum. Vol. Acum. | Dif. Vol.
Estaca Corte | de Corte | Aterro | Aterro Corte (m3) Aterro Acum.
(m2) (m3) (m2) (m3) (m3) (m3)
253+0.000 |(0.03 0.00 0.29 0.00 0.00 0.00 0.00
254+0.000 |0.00 0.25 0.91 12.00 |0.25 12.00 -11.74
255+0.000 (0.00 0.00 2.84 37.47 |0.25 49.47 -49.22
256+0.000 |0.00 0.00 4.38 72.20 |0.25 121.67 -121.42
257+0.000 |(0.00 0.00 6.15 105.33 |0.25 227.00 -226.75
258+0.000 |0.00 0.00 8.20 143.52 |0.25 370.52 -370.27
259+0.000 |0.00 0.00 10.25 184.51 |0.25 555.03 -554.77
260+0.000 |0.00 0.00 12.07 223.29 |0.25 778.32 -778.06
261+0.000 |0.00 0.00 12.90 249.70 |0.25 1028.02 -1027.76
262+0.000 (0.00 0.00 15.00 278.90 |0.25 1306.92 -1306.67
262+5.000 (0.00 0.00 15.43 76.09 |0.25 1383.01 -1382.76
263+0.000 |0.00 0.00 13.02 213.41 |0.25 1596.42 -1596.17
264+0.000 |0.00 0.00 11.83 248.48 |0.25 1844.90 -1844.65
265+0.000 |0.00 0.00 10.50 223.22 |0.25 2068.12 -2067.87
266+0.000 |0.00 0.00 9.25 197.41 |0.25 2265.53 -2265.28
267+0.000 |0.00 0.00 7.82 170.63 |0.25 2436.16 -2435.91
268+0.000 |0.00 0.00 5.99 138.12 |0.25 2574.28 -2574.03
269+0.000 |0.00 0.00 4.35 103.39 |0.25 2677.67 -2677.42
270+0.000 (0.00 0.00 2.98 73.22 |0.25 2750.89 -2750.64
271+0.000 |0.00 0.00 1.49 44.63 0.25 2795.52 -2795.27
272+40.000 |0.25 2:52 0.00 14.87 |2.77 2810.39 -2807.62
273+0.000 |0.74 9.90 0.00 0.00 12.68 2810.40 -2797.72
274+0.000 [1.04 17.81 0.00 0.00 30.49 2810.40 -2779.91
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